



TYGODNIK WILEŃSZCZYŹNY



www.tygodnik.lt

DZIŚ

w numerze m. in.

■ Litewscy rzecznicy praw wzywają do lepszej ochrony mniejszości narodowych **str. 3**

■ Do nowego użytku oddano ponad 40 ha ziemi państwowej **str. 7**

Rota

■ Zabytkowy Kanat Augustowski ma 200 lat **str. 1**



■ 6 maja – Parada Polskości w Wilnie **str. 2**

■ 13. rocznica katastrofy smoleńskiej **str. 4**

PRENUMERATA 2023

Do 19 kwietnia
trwa prenumerata
na maj
2023 roku.

Za 1,75 euro – miesięcznie
za 21,05 euro – rocznie
(indeks 0233);
dla emerytów i osób
niepełnosprawnych –
1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.
(indeks 0322)

W KAŻDYM NUMERZE:

ROTA

DODATEK
HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY
DLA POLAKÓW NA LITWIE

16 kwietnia – Święto Miłosierdzia Bożego

Święto ustanowione na prośbę Jezusa



FOT. GAILESTINGUMAS.LT-AISTE KARPYTE

W najbliższą Niedzielę przewodnią, 16 kwietnia, będziemy obchodzili – święto ustanowione na prośbę Jezusa, przekazaną w objawieniach św. siostry Faustyny Kowalskiej – Święto Miłosierdzia Bożego. Papież Jan Paweł II, realizując polecenia Pana Jezusa, sformułowane w trakcie objawień, w 2000 roku ogłosił Święto Miłosierdzia Bożego jako obowiązujące w całym Kościele.

„Pragnę, ażeby pierwsza niedziela po Wielkanocy była świętem Miłosierdzia (Dz. 299). Pr...”

(Dokończenie na str. 5)

Mieszkańcy Litwy najbardziej pozytywnie postrzegają prezydentów Ukrainy, Polski i USA

Zagraniczni politycy, których mieszkańcy Litwy postrzegają najbardziej pozytywnie, to Wołodmyr Zełenski, Andrzej Duda i Joe Biden – wynika z najnowszego badania „Baltijos tyrimai”, przeprowadzonego na zamówienie agencji ELTA.

Podczas badania mieszkańców Litwy zapytano, jak oceniają 11 zagranicznych przywódców: Białorusi, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Chin, Polski, Francji, Turcji, Ukrainy, Węgier, Niemiec oraz przewodniczącej Komisji Europejskiej.



Na czele rankingu znalazł się prezydent Ukrainy Wołodmyr Zełenski, który jest pozytywnie oceniany przez 81 proc. respondentów (46 proc. postrzega bardzo pozytywnie, 35 proc. raczej pozytywnie). Tuż po Zełenskim, znalazł się prezydent Polski An-

(Dokończenie na str. 2)

Sąd: głosy oddane w II turze wyborów mera rejonu wileńskiego nie będą przeliczane

Naczelny Sąd Administracyjny Litwy odrzucił wniosek Akcji Wyborczej Polaków na Litwie-Związku Chrześcijańskich Rodzin o przeliczenie głosów oddanych w II turze wyborów mera rejonu wileńskiego. Orzeczenie sądu jest ostateczne i nie podlega zaskarżeniu.

(Dokończenie na str. 6)



FOT. MARLENA PASZKOWSKA

Mieszkańcy Litwy najbardziej pozytywnie postrzegają prezydentów Ukrainy, Polski i USA

(Dokończenie ze str. 1)
drzej Duda – zaufaniem darzy go 77 proc. ankietowanych (23 proc. postrzega bardzo pozytywnie, 54 proc. raczej pozytywnie).

Na trzecim miejscu plasuje się prezydent USA Joe Biden, który jest pozytywnie postrzegany przez 70 proc. respondentów (24 proc. postrzega bardzo pozytywnie, 46 proc. raczej pozytywnie).

Kolejne miejsca w rankingu zajmują przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen, którą pozytywnie ocenia 67 proc. respondentów (18 proc. postrzega

bardzo pozytywnie, 49 proc. raczej pozytywnie), prezydent Francji Emmanuel Macron jest pozytywnie postrzegany przez 67 proc. (8 proc. postrzega bardzo pozytywnie, 59 proc. raczej pozytywnie).

Według sondażu, kanclerz Niemiec Olaf Scholz jest pozytywnie oceniany przez 50 proc. respondentów Litwy (4 proc. ocenia bardzo pozytywnie i 45 proc. raczej pozytywnie), premier Wielkiej Brytanii Rishi Sunak – przez 30 proc. respondentów (8 proc. postrzega bardzo pozytywnie, 22 proc. raczej pozytywnie).

Pozostałych zagranicznych polityków, objętych badaniem, mieszkańcy Litwy oceniają raczej bardziej negatywnie niż pozytywnie.

Władimir Putin, prezydent Rosji, podobnie jak w badaniu przeprowadzonym rok temu, pozytywnie oceniło zaledwie 3 proc. litewskiego społeczeństwa, a 92 proc. oceniło go negatywnie. Podobnie oceniany jest przywódca Białorusi Aleksandr Łukaszenka – pozytywnie tylko przez 6 proc. respondentów, a 88 proc. ocenia go negatywnie.

Minister dalej kurczowo trzyma się stołka

Opozycja sejmowa przygotowuje interpelację skierowaną do szeroko krytykowanego ministra rolnictwa Kęstutisa Navickasa. To już kolejna próba obalenia dysfunkcyjnego szefa Ministerstwa Rolnictwa. Sam Navickas dalej kurczowo trzyma się stołka.

Po tym, gdy poseł Kazys Starkevičius, przewodniczący sejmowego komitetu ds. gospodarki, oświadczył, że decyzja w sprawie losu Navickasa może zostać podjęta jeszcze przed interpelacją, sam minister oświadczył, że nie zamierza podawać się do dymisji. Starkevičius dodał, że nie pamięta, by w stosunku do ministra były wystosowane aż dwie interpelacje.

Dyskusje o dymisji Navickasa na nowo powróciły po tym, gdy 4 kwietnia do dymisji podał się doradca premiera ds. rolnictwa Ignas Jankauskas, który oświadczył, że jednym z powodów jego rezygnacji jest fiasko rozmów z ministrem Navickasem w sprawie kryzysu



w sektorze mlecznym. Były już doradca oświadczył, że minister „poszedł najłatwiejszą drogą” i decyzję ws. podziału wsparcia w wysokości 8 mln euro podjął bez rozmów z rolnikami: „Od samego początku jednym z moich głównych zadań było zbliżenie ministra do rolników, ale niezbyt mu się to udało”.

Inicjatorzy interpelacji stan rolnictwa na Litwie nazywają krytycznym i wątpliwą w zdolności ministra do poradenia sobie z nim.

Przy litewskim resorcie rolnictwa odbył się cały szereg akcji protestacyjnych rolników, w ramach których za darmo mieszkańcom rozdawali mleko. Rolnicy wyrażają w ten sposób protest przeciwko rekordowo niskim cenom skupu mleka.

Navickas ma niebawem otrzymać mandat posła na Sejm – zastąpi 41-letniego Mykolasa Majauskasa, który zrezygnował z mandatu posła.

Fot. zum.lrv.lt

Rusza nowy etap remontu wileńskiego dworca kolejowego

W miarę postępu remontu wileńskiego dworca, rozpoczęte prace nabierają coraz większego rozmachu. Obecnie „LTG Infra” ma już podpisane umowy na zakup niestandardowych mebli i rozwiązań wewnętrznych. Po zakończeniu wszystkich prac remontowych na dworcu na klientów czekać będzie nowoczesna poczekalnia, komfortowe miejsca obsługi, nowe wygodne prze-

strzenie dla firm – producentów żywności i przekąsek oraz innych usługodawców.

Przy tworzeniu wizji wnętrza dworca wzięto pod uwagę nie tylko wygodę poruszania się wewnątrz budynku oraz przejrzystość konstrukcji, ale także trwałość materiałów oraz przyszłe koszty ich eksploatacji. Po zakończeniu projektu wileński dworzec zostanie wyposażony w nowoczesne

oświetlenie LED z czujnikami ruchu, zostaną naprawione także inne instalacje techniczne, dzięki czemu obniżą się koszty energii elektrycznej i ogrzewania.

Ostatni remont generalny wnętrza dworca w Wilnie przeprowadzono w 1998 roku.

Planuje się, że prace remontowe poczekalni będą realizowane od marca do maja.

Pasażerowie będą informowani o krótkoterminowych zmianach w dostępie do dworca i peronów za pomocą specjalnego oznakowania. Dodatkowo dla wygody klientów część przechowalni bagażu została czasowo przeniesiona do hali kasowej. Ławki z remontowanej hali przeniesione zostaną w inne rejony dworca.

Fot. google maps



Co podróżowało najbardziej w ciągu miesiąca?

Ceny towarów i usług konsumpcyjnych wzrosły w marcu w porównaniu z lutym o 0,5 proc. – podała Państwowa Agencja Danych.



Towary konsumpcyjne podróżowały w ciągu miesiąca o 0,4 proc., usługi o 0,8 proc.

Zmiany wynikały głównie z tego, że podróżowała odzież (o 5,8 proc.), obuwie (o 4,7 proc.), produkty higieny osobistej (o 5,7 proc.), środki higieny (o 4,9 proc.) i kosmetyki (o 4,6 proc.).

Ceny artykułów spożywczych i napojów bezalkoholowych wzrosły o 0,5 proc. Najbardziej podróżowała żywność dla niemowląt (o 4,2 proc.), sól i przyprawy (o 4,1 proc.), oliwa (o 4 proc.), wołowina i cielęcina (o 3,4 proc.), napoje orzeźwiające (o 3,1 proc.). Staniały natomiast świeże i schłodzone owoce morza (o 5,6 proc.), masło (o 5,3 proc.), olej (o 2,3 proc.), twaróg i śmietana (o 2,1 proc.).

Pośród świeżych owoców i warzyw najbardziej podróżowała cebula (o 33,6 proc.), słodka papryka (o 30 proc.), melony (14,9 proc.), borówka amerykańska (o 14,7 proc.), mango (o 14,1 proc.), pomidory (o 13,9 proc.), ale staniał kalafior (o 5,5 proc.), grejpfrut (o 5,1 proc.), mandarynki (o 4,7 proc.), winogrona (o 3,8 proc.), awokado (o 3,1 proc.).

Ceny różnych grup towarów i usług wzrosły o 1,9 proc., towarów i usług związanych z rekreacją i kulturą – o 1,1 proc.

Spadły ceny ogrzewania (o 9,8 proc.), gazu skroplonego do obróbki termicznej żywności (o 1,8 proc.), paliwa stałego (o 0,9 proc.), ale wzrosły ceny usług odprowadzania ścieków (5,5 proc.), zaopatrzenia w wodę (4,1 proc.), ceny utrzymania i remontów mieszkań (1,1 proc.).

Według Państwowej Agencji Danych, roczna inflacja w marcu (w porównaniu do marca 2022 r.) osiągnęła 16,6 proc. Natomiast średnioroczna inflacja (średnia inflacja ostatnich 12 miesięcy na tle średniej inflacji z poprzednich 12 miesięcy) wyniosła 20,7 proc.

Na podst. stat.gov.lt

Już wiadomo, kiedy odbędą się powtórne wybory mera Wisagini

Główna Komisja Wyborcza (VRK) poinformowała, że 7 maja w Wisagini zostanie powtórzona druga tura wyborów mera.

Przedterminowe głosowanie w tym samorządzie odbędzie się w dniach 2-6 maja.

Powtórne wybory w Wisagini są organizowane po tym, gdy Naczelny Sąd Administracyjny Litwy 3 kwietnia uwzględnił skargę byłej kandydatki na mera Wisagini Dalii Štraupaitė z partii „Wolność i Sprawiedliwość”, która przegrała wybory, i zobowiązał VRK do powtórzenia drugiej tury wyborów mera Wisagini.

Przypominamy, że Štraupaitė została wyeliminowana z batalii wyborczej tuż po I turze wyborów po tym, gdy do VRK wpłynęło doprecyzowane orzeczenie sądu okręgowego w Poniewieżu w sprawie o nadużycia służbowe. Sąd orzekł, że Štraupaitė nie może ubiegać się o stanowisko mera. 9 marca VRK uniemożliwiła kandydatce dalszy udział w wyborach po I turze, tj. po tym, gdy Štraupaitė już trafiła do II tury wyborów. 13 marca sąd apelacyjny uchylił w części orzeczenie sądu w Poniewieżu, ale utrzymał w mocy zakaz zajmowania stanowisk mianowanych – ostatecznie Štraupaitė został przywrócony status kandydatki w wyborach.

Štraupaitė zaskarżyła w Naczelnym Sądzie Administracyjnym decyzję VRK, która, jej zdaniem, złamała prawo konstytucyjne do udziału w wyborach. W wyniku decyzji VRK Štraupaitė w okresie 9-13 marca nie mogła agitować w wyborach, co, w jej opinii, miało wpływ na wyniki wyborów. Wybory mera Wisagini wygrał dotychczasowy wójt miasta Erlandas Galaguzas z ramienia Związku Chłopów i Zielonych.

Podczas powtórnych wyborów mera Wisagini, 7 maja, o fotel mera tego samorządu będzie rywalizować dwóch kandydatów, którzy otrzymali najwięcej głosów w pierwszej turze wyborów – Erlandas Galaguzas i Dalia Štraupaitė.



Litewscy rzecznicy praw wzywają do lepszej ochrony mniejszości narodowych

W swoim raporcie dotyczącym wyników monitoringu praw człowieka litewski Urząd Kontrolerów Sejmowych wezwał władze krajowe do lepszej ochrony mniejszości narodowych. Ombudsmeni negatywnie ocenili również brak w kraju Ustawy o mniejszościach narodowych.

W raporcie ombudsmeni zwrócili również uwagę na to, że kraj nie opracował jeszcze narodowej strategii działań przeciwko rasizmowi, ksenofobii, radykalizacji i agresywnemu ekstremizmowi – chociaż, w myśl unijnej strategii, miał to zrobić jeszcze przed 2022 r.

W dokumencie Urząd Kontrolerów Sejmowych zwrócił również uwagę na to, że w państwie do tej pory nie został rozwiązany problem dyskryminacji Romów na rynku pracy, w systemie oświatowym i podczas wynajmu lokali mieszkalnych.

Erika Leonaitė, szefowa Urzę-



du Kontrolerów Sejmowych, pozytywnie z kolei ocenia stworzoną przed niemal rokiem możliwość zapisu imion i nazwisk z użyciem liter alfabetu łacińskiego.

Przypominamy, że 1 maja br. minie rok, odkąd obywatele Litwy mogą zapisywać swoją godność z użyciem liter alfabetu łacińskiego. Polacy na Litwie mogą jednak-

że korzystać wyłącznie z zakazanej do tej pory litery „w” spośród trzech zaaprobowanych liter – w, x, q. Zmiany nie obejmują żadnych liter ze znakami diakrytycznymi aktualnych dla Polaków na Litwie: ć, ł, ń, ó, ś, ź, ż, dź, dz.

Polacy są najliczniejszą mniejszością narodową na Litwie.

Fot. Jerzy Karpowicz

Prezydent do konserwatystów: Odwróćcie się wreszcie do ludzi. Jeśli nie udaje się twarzą, to przynajmniej bokiem

„To na pewno nie pomoże wam podczas wyborów sejmowych. Jeśli chcecie wypaść dobrze i podnieść się z nizin rankingowych, gdzie obecnie się znajdujecie – odwróćcie się do ludzi. Jeśli nie udaje się twarzą, to przynajmniej bokiem. Prześcinać skłócać mieszkańców, zaczynajcie się im przysłuchiwać” – takimi oto słowy prezydent Gitanas Nausėda zwrócił się do partii konserwatywnej w kontekście skandalu, który wybuchł 5 kwietnia po tym, gdy na jaw wyszło, że prezydent Litwy należał do partii komunistycznej.

Głowa państwa uważa, że jest

to element polowania na niego przed zbliżającymi się wyborami prezydenta kraju. Nausėda jest zdania, że polowanie na niego przed wyborami w 2024 roku zaczęły te siły polityczne, które „z rezerwą odnoszą się do prezydenta, który nie jest członkiem partii konserwatywnej.

Prezydent, komentując sytuację, skierował w kierunku konserwatystów kolejną porcję krytyki: „Przyszedłem do polityki wierząc, że inteligencja, uczciwość – są określoną wartością. (...) Ale już na samym początku odczułem pogląd na mnie – albo stajesz się jednym z nas, albo bę-

dziesz cudzym” – rozgoryczenia nie krył polityk.

Fakt przynależności Nausėdy do partii komunistycznej ujawnił dziennikarz Dovydas Pancerovas.

Z upublicznionych dokumentów wynika, że 20 maja 1988 r. Nausėda złożył wniosek o przyjęcie do partii, a już 27 czerwca otrzymał bilet partyjny. W 1. 1987-1989 przyszły prezydent Litwy kształcił się na Wydziale Ekonomicznym Uniwersytetu Wileńskiego. „Od powstania ruchu Sąjūdis Nausėda nie uczestniczył w działalności partii” – napisał wczoraj w komunikacie urząd prezydenta.

Nie maleje liczba hospitalizacji z powodu grypy

Narodowe Centrum Zdrowia Publicznego (NVSC) informuje, że w ubiegłym tygodniu zmniejszyła się liczba chorych na grypę, infekcje grypopodobne oraz COVID-19, ale z powodu grypy do szpitali trafiło więcej osób.

3-9 kwietnia ogólny wskaźnik zapadalności na grypę, infekcje grypopodobne oraz chorobę COVID-19 znacznie spadł i wynosił 793,6 przypadków na 100 tys.

mieszkańców (tydzień wcześniej – 917,7).

W zeszłym tygodniu odnotowano 1188 przypadków grypy (tydzień wcześniej – 1652), 19 708 przypadków infekcji grypopodobnych (tydzień wcześniej – 22 511), 1409 przypadków COVID-19 (tydzień wcześniej 1632).

Najwyższy wskaźnik zachorowań na grypę, infekcje grypopodobne i COVID-19 odnotowano w rejonie szty-

karczemijskim, rejonie kiejdańskim i Poniewieżu.

W ubiegłym tygodniu z powodu grypy do szpitali trafiły 74 osoby (większość to osoby nieletnie), a tydzień wcześniej ta liczba wynosiła 110.

W zeszłym tygodniu nikt nie zmarł na grypę. W tym sezonie grypowym na Litwie zarejestrowano łącznie 18 zgonów z powodu grypy.

Na podst. nvsc.lrv.lt

Paszport znów można będzie wyrobić w trybie pilnym

Już od niemal roku mieszkańcy nie otrzymują nowych paszportów w trybie pilnym. 11 kwietnia przywrócona została możliwość otrzymania paszportu w ciągu 5 dni roboczych.

„Usługa ta przez dłuższy okres czasu nie była świadczona, bowiem na całym świecie zakłócony był system dostaw surowców. W związku z tym nie było

możliwe zapewnienie wystarczającej liczby blankietów i zagwarantowanie wydania paszportu w ciągu 5 dni roboczych” – czytamy w komunikacie Departamentu Migracji.

Departament poinformował, że wyrobienie paszportu w ciągu 5 dni roboczych będzie kosztowało 57 euro.

Przed rokiem na Litwie ponad

dwukrotnie zwiększyło się zapotrzebowanie na produkcję nowych paszportów, dlatego dokumenty te już nie były wydawane w trybie pilnym. Powodem był napływ Ukraińców w związku z wojną w tym kraju.

W ub. roku obywatelom wydano 435 129 paszportów – najwięcej od odzyskania niepodległości.

Na podst. migracija.lt

Z mandatu radnego rezygnuje kolejnych 19 polityków

Główna Komisja Wyborcza (VRK) przychyliła się do wniosków kolejnych 19 polityków o zrzeczeniu się mandatu radnego. Ich miejsca w radach samorządowych zajmą osoby, z kolejnym wynikiem wyborczym na tej samej liście.

W sumie z mandatu radnego zrzekło się już ponad 100 polityków niedawno wybranych do rad samorządowych. Taką decyzję podjęli z uwagi na to, że mandatu radnego nie mogą łączyć z pełnionymi aktualnie obowiązkami. Wśród nich są też posłowie na Sejm, którzy wzięli udział w niedawnych wyborach samorządowych.

Zgodnie z Kodeksem wyborczym, politycy, którzy zostali wybrani do rad samorządowych, mogą zrezygnować z mandatu co najmniej na 10 dni przed pierwszym posiedzeniem nowej rady.

11 kwietnia na pierwszym posiedzeniu zebrali się nowo wybrani radni i merowie samorządów rejonów płungiańskiego i szawelskiego. 12 kwietnia, odbyło się pierwsze posiedzenie nowo wybranych rad i merów rejonów kozłoworudzkiego i solecznickiego.

Jako ostatnia na pierwszym posiedzeniu zbierze się rada i mer Neryngi – 28 kwietnia.

Wybory samorządowe na Litwie odbyły się 5 marca, a 19 marca odbyła się druga tura wyborów merów.

Na podst. vrk.lt

Mieszkańcy Litwy w święta podróżują na potęgę

Prezydent Litewskiego Stowarzyszenia Turystyki Žydrė Gavelienė twierdzi, że w tym roku mieszkańcy Litwy podczas świąt wielkanocnych podróżują po całym świecie.

„Do USA, Singapuru, na Mauritius. Na razie podaż biletów jest mniejsza niż zapotrzebowanie” – oświadczyła specjalistka.

Przed weekendem świątecznym mieszkańcy Litwy tłumnie zjeżdżają również na pomorze.

„Na weekend świąteczny jeszcze można znaleźć miejsce, ale są już resztki. Wolne miejsca są jeszcze w większych hotelach, w których nie ma basenów czy SPA” – informuje Rasa Kmitienė, dyrektorka Centrum Informacji Turystycznej w Połdźde.

Gavelienė zwraca uwagę na precedensową sytuację w kraju, kiedy to codziennie do najpopularniejszych kurortów wiezie rekordowa liczba samolotów.

Oprócz Turcji, według ekspertki, ogromną popularnością cieszą się wśród turystów litewskich również wyspy Madera i Teneryfa, a także Egipt. Do miejsc tych z Litwy uruchomione są bezpośrednie loty.

Na podst. ve.lt

Wilno zaprasza do wspólnej akcji sadzenia krzewów

W sobotę, 15 kwietnia, o godz. 11.00 wilnianie zapraszani są do udziału we wspólnej akcji sadzenia krzewów. Na ponad kilometrowym odcinku ulicy T. Ševčenkos zostanie posadzonych ponad 1500 sadzonek – informuje Samorząd Miasta Wilna.



Do udziału w akcji zapraszani są wszyscy chętni wraz z rodzinami, sąsiadami i przyjaciółmi. Zbiórka przy nowym rondzie na ul. Vytenio / T. Ševčenkos, od którego aż do Głównego Komisariatu Policji Okręgu Wileńskiego posadzonych zostanie 1686 sadzonek tawliny jarzębolistnej i tawuły japońskiej. Ci, którzy nie mają rękawic roboczych i łopat, otrzymają te narzędzia na miejscu.

Akcja sadzenia drzew, tzw. Zielona Fala, startowała w Wilnie półtora roku temu. W jej toku posadzono już 49 891 drzew, 96 940 krzewów i 5475 pnączy.

W tym roku planuje się posadzić około 4 tys. drzew i 40 tys. krzewów. Ponadto jeszcze kilkadziesiąt tysięcy drzew zaplanowały przekazać stolicy różne firmy.

Fot. Saulius Žiūra/vilnius.lt

NOWINY znad Solczy

Soleczniki przyozdobione na święta

Pisanki i palmy na trawniku

Solecznickie Centrum Kultury zachwycia mieszkańców i gości miasta wspaniałymi dekoracjami z okazji różnych świąt. Wielkanoc nie jest wyjątkiem.

Przy Centrum Kultury w Solecznikach stanęły palmy i pisanki. Nie zwyczajne, ale imponujących rozmiarów! Już nie po raz pierwszy z okazji Wielkanocy w Solecznikach czy Jaszunach można było obejrzeć wystawę pisanek o wysokości 1,80 m, a w zeszłym roku przy solecznickim Centrum Kultury stanęły też trzy palmy. W tym roku wystawy się spotkały i uzupełniły się nawzajem, powstało więcej palm.

Na trawniku przy Centrum Kultury można zobaczyć osiem czerwonych, niebieskich, zielonych, żółtych, pomarańczowych i brązowych pisanek, a przy wejściu do budynku – aż pięć trzy- i czterometrowych palm. Wszystkie zostały wykonane według pierwowzorów tradycyjnych palm przynoszonych do kościołów w Niedzielę Palmową: wałeczkowa, figuralna i wykonana z jałowca. Wszystkie podobne do tych, które kiedyś powstawały w domach naszych i naszych przodków, które ostatecznie nabrały funkcji dekoracyjnej. Każdy kwiatek czy trawa stworzona z papieru jest nasączona woskiem, dzięki czemu mogą bezpiecznie przebywać na zewnątrz.

Zarówno pisanki, jak i palmy zostały wykonane przez kreatywne pracownice solecznickiego Centrum Kultury. W tym roku wykonanie trzech nowych palm zajęło dwa tygodnie.

Wystawę pisanek i palm będzie można oglądać dwa tygodnie, aż do pierwszej niedzieli po Wielkanocy.

Samorządowcy dali przykład

6 kwietnia grupa pracowników Administracji Samorządu Rejonu Solecznickiego wspólnie z urzędnikami starostwa poszkońskiego wzięli udział w akcji ekologicznej. W ciągu dnia pracy ochotnicy zebrali ponad 10 m³ różnorodnych śmieci w lesie nieopodal wsi Grybiszki.

Kwiecień został ogłoszony przez samorząd solecznicki miesiącem czystości, pod hasłem – „Rejon solecznicki czysty!” (Šalčininkų rajonas švarus!). Akcja ma nie tylko zachęcić mieszkańców rejonu do troski o ekologię swoich miejscowości, ale też do korzystania z usług placów zbiórki odpadów wielkogabarytowych w Solecznikach, Jaszunach i Ejszyszkach.

XXXIV
TRADYCYJNY
BIEG
TRADICINIS
BĖGINAS
BALTOJI VOKĖ – RŪDNINKAI – BALTOJI VOKĖ

WIOSENNE ŚWIĘTO SPORTU
W BIAŁEJ WACE KU CZCI
KONSTYTUCJI 3-GO MAJA
PAVASARIO SPORTO
ŠVENTĖ BALTOJOJE VOKĖJE

29 kwietnia
w Białej Wace
w rejonie solecznickim

ZAWODY I ROZGRYWKI
godz. 10.00
SZTAFETA START
godz. 11.00
BIEG DYSTANSOWY 10 KM START
godz. 12.00

REJESTRACJA DRUŻYN TRWA DO 29 KWIEŚNIA
ORGANIZATORZY:
INFORMACJA:
Tel. 8 604 55625, fax. 8 320 43 439, eł. p. barmzovcivokas@mail.com
www.baltojivoke.begetovus.lt

Stronę przygotował **Andrzej Kolosowski**

Uczniowie z Ejszyszek uczestniczyli w projekcie „WebArt Erasmus+”

Zrealizowane marzenia

W dniach 24 marca – 1 kwietnia uczniowie 9b klasy wraz z wychowawczynią **Wacławą Iwanowską** oraz opiekunką **Alicją Turowską** wzięli udział w projekcie „WebArt Erasmus+” w Krakowie, który zorganizowała Fundacja „ARTCHATA” z prezesem **Michałem Półtorakiem** na czele. Projekt realizowała młodzież z Litwy i Ukrainy. Podróż z Wilna do Krakowa odbyła się pociągiem.

Pierwszego dnia pobytu uczestnicy projektu odwiedzili Muzeum Książąt Czartoryskich – jedno z najstarszych muzeów w Polsce. Obejrzelik sztuki starożytnej, malarstwo europejskie XIII-XVIII w., zabytki europejskiego i islamskiego rzemiosła artystycznego, militaria. Mogli podziwiać „Dama z łasiczką” – najcenniejszy obraz w polskich zbiorach, namalowany przez Leonarda da Vinci około 1490 roku.

W kolejnym dniu mieli zajęcia z aktorami **Martą Honzatko** i **Maciejem Półtorakiem**, podczas których doskonalili swoje zdolności artystyczne. W poniedziałkowe przedpołudnie (27 marca) zwiedzili zabytek wpisany na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO – kopalnię soli w Wieliczce, która była eksploatowana przez ponad siedemset lat. Młodzież miała też okazję przebyć długie podziemne labirynty, odwiedzić szereg kaplic z różnych okresów historycznych. Kolejne zajęcia polegały na tworzeniu krótkich etud teatralnych na różne tematy. Mieli wiele do roboty. Były to nowe doświadczenia. Nad całością czuwał słynny polski aktor teatralny, telewizyjny, filmowy, dubbingowy, artysta kabaretowy, piosenkarz, scenarzysta i reżyser **Andrzej Grabowski**. Nie da się przecenić też rad i wskazówek plastyczki i dekoratorki wnętrz **Anny Trzaski Madej**. Z jej pomocą młodzież dobierała rekwizyty i tworzyła scenerie. Z wielkim zaangażowaniem młodzież malowała maski weneckie pod czujnym okiem plastyczki **Joanny Monasterskiej**. Po wyczerpujących zajęciach wielką radość sprawiły chwile relaksu w Parku Wodnym w Krakowie.



Kraków to szczególne miasto Polski, gdzie mówią wielki. Młodzież miała kolejną okazję zwiedzić wielowiekową siedzibę królów i symbol polskiej państwowości – Zamek Królewski na Wawelu wraz z wzgórzem wawelskim oraz katedrą.

Zwiedziło się również krakowską starówkę, w tym Sukiennice, Podziemia Rynku w Krakowie, urocze i niepowtarzalne krakowskie uliczki. Kolejną atrakcją dla młodzieży była artystyczna sesja zdjęciowa w profesjonalnym Studiu Fotograficznym Państwa **Anny** i **Piotra Iwaszków**.

Pobyt został uwieńczony uroczystym wieczorkiem poetycko-muzycznym w restauracji „Chimera” na starówce. Uczestnicy projektu podziwiali znanych kra-

kowskich artystów, mieli możliwość oklaskiwać ich występ.

Udział w projekcie młodzieży oraz opiekunki zawdzięczają wyjątkowym ludziom o wielkich sercach: Prezesowi Fundacji „ARTCHATA” – **Michałowi Półtorakowi**, **Elżbiecie Borkowskiej**, **Walentyńowi Dubrowskiemu**, **Tomaszowi Kupcowi**, **Joannie Dubrowskiej** i wszystkim tym, którzy w większym lub mniejszym stopniu przyczynili się do tego pobytu. Szczególne podziękowania należą się **Grażynie Zabarauskaitė**, dyrektorce Centrum Kultury w Solecznikach i **Krystynie Szymielewicz** kierownicy projektu kulturalnych. To z ich inicjatywy zostały zrealizowane marzenia zespołu uczniów z Gimnazjum w Ejszyszkach. Serdeczne Bóg zapłać.

Wacława Iwanowska
i **Alicja Turowska**,
Gimnazjum w Ejszyszkach

Sukces uczniów z Gimnazjum w Ejszyszkach

Zawody odbyły się w tym tygodniu w Gimnazjum im. Tyśiąclecia w Solecznikach. Do rywalizacji stanęło 10 drużyn ze szkół w Białej Wace, Butrymańcach, Ejszyszek, Dziewieniszek, Jaszun, Solecznik.

Turniej rozgrywany był poprzez eliminacje grupowe. Do finałowej czwórki awansowały drużyny z Gimnazjum im. Elizy Orzeszkowej w Białej Wace, Gimnazjum im. Anny Krepsztul w Butrymańcach, Gimnazjum w Ejszyszkach i Szkoły Podstawowej w Jaszunach.

Po rozegraniu finału pierwsze miejsce zdobyli uczniowie z Gimnazjum w Ejszyszkach, dru-



gie miejsce zajęli uczniowie z Gimnazjum im. Elizy Orzeszkowej w Białej Wace, a na trzecim

miejscu uplasowała się drużyna z Gimnazjum im. Anny Krepsztul w Butrymańcach.



Rozwój mieszkalnictwa socjalnego w rejonie wileńskim: w Mickunach wybudowano nowe mieszkanie socjalne, trwa budowa i w Niemenczynie

Realizując rozwój mieszkalnictwa socjalnego, Samorząd Rejonu Wileńskiego inwestuje w lepsze warunki życia najbardziej nieodpornych mieszkańców. Obecnie w Mickunach już wybudowano mieszkania socjalne, prace budowlane trwają również w Niemenczynie.

W okresie finansowym Unii Europejskiej 2014-2020 Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego rozpoczęła realizację projektu „Rozwój funduszu budownictwa socjalnego w Samorządzie Rejonu Wileńskiego”. Wartość projektu to prawie 3 mln euro, z czego 1,4 mln przeznaczono z budżetu samorządu, 1,6 mln euro przeznaczono z funduszy Unii Europejskiej.

W trakcie realizacji projektu będzie urządzone 50 lokali socjalnych, z czego 4 będą przystosowane dla osób z niepełnosprawnością ruchową.



Budowa mieszkań socjalnych w miasteczku Mickuny została zakończona w grudniu 2022 roku. Dwukondygnacyjny budynek mieszkalny w miasteczku Mickuny powstał w miejscu byłego gmachu szkoły. Ma on powierzchnię 786 mkw. i 16 mieszkań jedno-czteropokojowych, 2 apartamenty są przystosowane

dla osób niepełnosprawnych ruchowo. Mieszkania socjalne są wyposażone w niezbędny sprzęt tj. kucharki elektryczne (z piekarnikami), okapy oraz meble kuchenne.

Budowa mieszkań socjalnych w Mickunach kosztowała około 1,5 mln euro. Wkład Samorządu wynosi 50 proc. Pozostała część

– to dofinansowanie ze środków UE zgodnie z działaniem wykonawczym nr. 08.1.2-CPVA-R-408 „Rozwój społecznego funduszu mieszkaniowego”. Samorząd przeznaczył również środki na zakup mebli.

Obecnie budowa mieszkań socjalnych trwa również w mieście Niemenczynie. Powstaje tu 15 mieszkań. Zakończenie budowy planowane jest na II półrocze 2023 roku.

Również, w trakcie realizacji projektu Samorząd zaplanował zakup 19 mieszkań. Zakupiono już 17 mieszkań.

Jak informuje Wydział Ekonomii i Majątku, Samorząd Rejonu Wileńskiego co roku sporządza listy mieszkańców, którym przysługuje dofinansowanie za wynajem mieszkania. Na zatwierdzonej w październiku 2022 r. liście mieszkania oczekuje 201 osób (rodzin). Wśród oczekujących są

osoby samotne oraz młode rodziny z dziećmi oraz inni.

W 2022 r. w celu zwiększenia dostępności mieszkań socjalnych Samorząd Rejonu Wileńskiego zakupił 2 lokale socjalne we wsi Wojdaty i Biała Waka (gmina Pogiry). Samorząd zakupione mieszkania przydzielił osobom i rodzinom, które czekają w kolejce i są uprawnione do dofinansowania czynszu. Mieszkania w 2022 r. zapewniono 10 osobom/rodzinom.

„Na ulepszenie i utrzymanie samorządowego funduszu mieszkaniowego przeznaczone są środki z budżetu Samorządu. Od 2016 r. na remont mieszkań socjalnych przeznaczaliśmy 1339,5 tys. euro, wyremontowaliśmy 143 mieszkania. W 2022 r. wyremontowaliśmy (ulepszyliśmy) 14 mieszkań – mówi Łucja Lipnicka, kierownik Wydziału Ekonomii i Majątku.

(S-3380)

Święto ustanowione na prośbę Jezusa

(Dokończenie ze str. 1)
gnę, aby święto Miłosierdzia, było ucieczką i schronieniem dla wszystkich dusz, a szczególnie dla biednych grzeszników. W dniu tym otwarte są wnętrza miłosierdzia Mego, wylewam całe morze łask na dusze, które się zbliżą do źródła miłosierdzia Mojego. Która dusza przystąpi do spowiedzi i Komunii świętej, dostąpi pełnego odpuszczenia win i kar. W

dnia tym otwarte są wszystkie upusty Boże, przez które płyną łaski” (Dz. 699). – takimi słowami zwrócił się do św. s. Faustyny Pan Jezus.

Wraz z Wielkanocą w Wilnie, gdzie św. s. Faustyna Kowalska przeżywała wizje i objawienia Jezusa, rozpoczął się Tydzień Miłosierdzia Bożego, który potrwa do Niedzieli Bożego Miłosierdzia.

Przez cały Tydzień Miłosierdzia

Bożego wilnianie i goście stolicy zapraszani są do otwartego przez całą dobę Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Wilnie (ul. Dominikańska 12), aby pomodlić się przy cudownym obrazie Jezusa Miłosiernego, namalowanym przez wileńskiego artystę Eugeniusza Kazimirowskiego w 1934 roku w Wilnie według wizji św. siostry Faustyny.

Msze św. w sanktuarium w Wilnie w języku polskim odprawiane będą o godz. 8.00 i 16.00 (czasu litewskiego). Mszę św. o godzinie 16.00 poprzedza Koronka odmawiana po polsku.

Program modlitw po polsku na kolejne dni Tygodnia Miłosierdzia Bożego

13 kwietnia, czwartek

o godz. 8.00 Mszę św. będzie sprawował ks. Franciszek Jusiel, o godz. 16.00 Mszę św. odprawi ks. Jerzy Witkowski.

14 kwietnia, piątek

o godz. 8.00 Mszę św. odprawi ks. Szymon Wikło, o godz. 16.00 Mszę św. będzie sprawował o. Piotr Stroceń OFM Conv.

15 kwietnia, sobota

o godz. 8.00 Mszę św. będzie sprawował o. Marek Adam Detlaff OFM Conv., o godz. 16.00 Mszę św. odprawi ks. Jarosław Spirydowicz.

16 kwietnia, niedziela

o godz. 8.00 Mszę św. odprawi ks. Adam Adukowski, o godz. 15.30 Mszę św. będzie sprawował biskup pomocniczy archidiecezji wileńskiej Arūnas Poņiškaitis.

Gimnazjum w Awizeniach czeka rozbudowa

Gimnazjum w Awizeniach czekają duże zmiany – planowana jest budowa obszernej 3-kondygnacyjnej dobudówki z salami zajęć dla grup przedszkolnych, salami lekcyjnymi i biblioteką.



Dobudówka powstanie we wschodniej części działki, w miejscu istniejącego placu do gry w piłkę nożną, który zostanie przeniesiony na teren boiska.

Na pierwszym piętrze zaplanowano trzy sale dla grup wychowania przedszkolnego. Na drugim i trzecim piętrze będą nowoczesne sale klasowe. Na drugim piętrze zostaną urządzone dwie sale informatyczne z pomieszczeniami pomocniczymi, biblioteka i pokój nauczycielski, gabinet administracyjny.

Na trzecim piętrze mają być gabinety przyrodnicze z zapleczem pomocniczym. Planowane jest zamontowanie windy, która umożliwi osobom niepełnosprawnym ruchowo swobodne poruszanie się po wszystkich kondygnacjach gimnazjum.

Społeczność szkolną ucieszą także nowe przestrzenie edukacyjne – laboratoria STEAM, w których odbywać się będą eksperymenty i badania. Z tych pomieszczeń będą też mogły korzystać społeczności innych placówek oświatowych.

W trakcie realizacji projektu zostanie również uporządkowane otoczenie – planowane jest posadzenie drzew, zbudowanie ścieżek dla pieszych i in. Na parkingu staną także stacje ładowania samochodów elektrycznych.

Obecnie do Gimnazjum w Awizeniach uczęszcza około 500 uczniów. Nauczanie prowadzone jest w językach litewskim i polskim.

W ramach rozbudowy i poprawy infrastruktury placówek oświatowych Samorządu Rejonu Wileńskiego już w 2016 r. wyremontowano pomieszczenia Gimnazjum w Awizeniach. W 2022 r. pod przezroczystą kopułą w pobliżu gimnazjum urządzono klasę plenerową. W przyszłości planowana jest również przebudowa boiska.

(S-3381)



Uczniowie ze stołecznych szkół budowali szpakówki

Czas poświęcony ptakom

W przededniu Świąt Wielkanocnych w kierowanej przez Swietlanę Butautienę Szkole im. Lwa Karsawina w Wilnie odbył się łączący młodzież różnych narodowości tradycyjny już konkurs „Wilno domem ptaków”. Wzięli w nim udział uczniowie klas 5-12 z siedemnastu szkół wileńskich.

Organizowany z inicjatywy hi-

leńszczyzny herbu Gierałt, miłośnik przyrody Kazys Mackevičius, afiliowany profesor Uniwersytetu Michała Romera w Wilnie dr Adas Jakubauskas oraz wielu znanych wykwalifikowanych pedagogów pracowało w komisji konkursowej, która wyłoniła laureatów i wyróżnionych w konkursie. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali podziękowania i upominki.

Wyróżnienie „Za oryginalne wykorzystanie materiałów przyrodniczych” otrzymało Gimnazjum Karoliniškių w Wilnie (st. nauczyciel Martynas Matusevičius) oraz Progimnazjum im. Martynasa Mažvydasa w Wilnie (nauczyciel metodyk Virginijus Bartkevičius). Wyróżnienie „Za szpakówkę wielomiejscową” zdobyło Progimnazjum im. Jonasa Basanavičiausa w Wilnie (nauczyciel metodyk Stasys Voveris, który od G. Petkusa otrzymał plankę edukacyjną o ptakach, jak również prezenty od innych sponsorów).

Diana Fedorowicz, nauczyciele metodycy technologii Jelena Archipowa i Aleksandras Šumovičius, kierownik kancelarii Rimutė Gilmartin, nauczycielka plastyki Aleksandra Ulinskienė, która zorganizowała wystawę rysunków „Wilno domem ptaków”, nauczycielka metodyk języka angielskiego Marina Vaitiekūnienė, którzy przygotowali dla uczestników konkursu prawdziwą ucztę duchową – finałowy występ dzieci i nauczycieli był na tyle wspaniały, że można by było powtórzyć go nie tylko w szkole, ale również w

powiązała ze śpiewem ptaków i zachęcała zwracać na to uwagę już od wczesnego rana. B. Valionytė wyraziła zadowolenie, że co roku uczniowie wraz z nauczycielami budują coraz doskonalsze szpakówki, K. Mackevičius, A. Jakubauskas, S. Voveris, R. Darafėjus podkreślili konieczność kontynuacji konkursu, wręczyli nagrody laureatom wyróżnionym i uczestnikom. Był wśród nich również nauczyciel Progimnazjum „Spindulio” w Wilnie Vadimas Pavlovas. Ž. Radavičius pochwalił uczniów za to, że odłożyli na bok



storyka, pedagoga i działacza społecznego Žilvinasa Radavičiausa projekt realizowany jest od 2015 roku. Jego celem jest poprzez troskę o ptaki rozwijanie u młodzieży nawyków troszczenia się w przyszłości również o ludzi, kształtowanie miłości do Ojczyzny. Sponsorem konkursu – Samorząd m. Wilna, Związek Szlachecki Wileńszczyzny, prezes Klubu Sygnatariuszy Aktu Niepodległości Litwy Birutė Valionytė (każde spotkanie z nią jest prawdziwym kontaktem z historią Litwy), europoseł Bronius Ropė, członek Litewskiego Towarzystwa Ornitologów Gediminas Petkus oraz członek Litewskiego Zrzeszenia Nauczycieli Biologii Romas Darafėjus. Większość z nich, jak również prezes honorowy Związku Szlacheckiego Wi-

I miejsce zajęło Gimnazjum im. Władysława Syrokomli w Wilnie (nauczyciel metodyk Waldemar Oleszkiewicz), Szkoła Młodzieży im. Jonasa Ivaškevičiausa w Wilnie (nauczyciel Kastytis Vitkauskas), Szkoła im. Lwa Karsawina w Wilnie (nauczyciel metodyk Aleksandr Szumowicz).

Na II miejscu uplasowała się Szkoła Młodzieży im. Jonasa Ivaškevičiausa w Wilnie (za drugą szpakówkę, nauczyciel Kastytis Vitkauskas), Szkoła Specjalna „Šilo” w Wilnie (nauczyciel Artūras Rulinskas), która otrzymała również prezent od R. Darafėjusa – karmnik.

III miejsce przyznano Gimnazjum im. Wasilija Kaczałowa w Wilnie (nauczycielka Jekaterina Grigorjewa).

Wyróżnienie „Za oryginalne rozwiązanie czyszczenia szpakówki” – Szkoła Młodzieży im. Jonasa Ivaškevičiausa w Wilnie, wyróżnienie „Za oryginalnie zaprojektowaną szpakówkę” – Progimnazjum Pavilnio w Wilnie (nauczycielka metodyk Renata Šeštakauskienė).

Wiele wysiłku w realizację projektu włożyły wicedyrektorki Szkoły im. Lwa Karsawina Gražina Povilaitytė-Kosarieva, Janina Rogožinskaja i Kristina Stacevicius, starsze nauczycielki języka litewskiego Vida Ūdrienė, Nijolė Noreikienė, Rasa Antanėlienė, Violeta Vinickienė i Aušra Juciuvienė, nauczyciele muzyki Tamara Tretiakowa (nauczycielka metodyk) i nauczyciel Artur Pietraszkiewicz, nauczycielka tańca

Pałacu Prezydenckim, sejmie czy Ratuszu, z jednej bowiem strony zgromadzeni otuleni zostali spokojem, szczęściem i uśmiechem, z drugiej natomiast – niektórzy z nich ledwo się nie popłakali ze wzruszenia.

Święto swoim występem upiększyła przewodnicząca komitetu rodziców klasy 7 b, wykonawczyni folkloru słowiańskiego, propagatorka pieśni litewskich starowierców, laureatka Republikańskiego Konkursu Twórczości Ludowej Dzieci i Młodzieży „Spadkobiercy tradycji” Ludmiła Voišnienė, która wykonała ukraińską piosenkę w języku ukraińskim.

Zachwycona kreatywnością uczniów S. Butautienė w artystyczny sposób piękno przyrody

telefony komórkowe i poświęcili czas ptakom, zaprosił do kontynuowania tej inicjatywy niezależnie od przyznawanych nagród i zaproszenie do udziału w konkursie jak największej liczby swoich przyjaciół i budowania szpakówek zgodnie z zaleceniami Litewskiego Towarzystwa Ornitologów z nieheblowanych desek, by przewieszając się przez otwór w szpakówce piskłeta miały się za co zaczepić i nie lądowały na ziemi. Jednego takiego nieszczęśnika pisklę szpaka przyszło mu ratować z pomocą arborystów. Większość ludzi tego nie robi.

Wszystkie oceniane w konkursie szpakówki zostaną zawieszane na drzewach w stołecznej dzielnicy Karolinki.

Fot. Darija Kozlovskaja

Sąd: głosy oddane w II turze wyborów mera rejonu wileńskiego nie będą przeliczane

(Dokończenie ze str. 1)

Komentując orzeczenie sądu, lider AWPL-ZChR Waldemar Tomaszewski za niezrozumiałe uważa obawy przed przeliczeniem kart wyborczych. – W związku z ostatnimi wydarzeniami, w tym w kontekście orzeczenia sądu – u wyborców naszego kraju powstaje pytanie, dlaczego mamy do czynienia z tak gigantyczną bojaźnią przed przeliczeniem głosów – ocenia Tomaszewski.

Przypominamy, że przewodnicząca okręgowej komisji wyborczej, przedstawicielka partii socjaldemokratycznej, zadecydowała o nieprzeliczaniu kart wy-

borczych – pomimo że większość członków komisji głosowała za ich ponownym przeliczeniem. Wrażenie o uporczywym utrzymywaniu decyzji o niesprawdzeniu prawidłowości podliczenia głosów w wyborach mera rejonu wileńskiego potęguje również decyzja GKW, chociaż należy zaznaczyć, że trzech członków GKW (Šarūnas Liekis, Andrius Vaišnys, Olga Kilkinova) głosowało za uwzględnieniem skargi i ponownym przeliczeniem głosów.

Zastanawiające jest to, że w rejonie ignalińskim, gdzie różnica między rywalami polityczny-

mi była większa (1,4 proc.), głosy postanowiono przeliczyć. Z kolei w rejonie wileńskim, gdzie uprawnionych do głosowania jest niemal 90 tys. mieszkańców, zaś różnica głosów oddanych na Waldemara Urbana i Roberta Duchniewicza wyniosła zaledwie 526 (1,14 proc.), nie wyrażono zgody na sprawdzenie poprawności procesu liczenia głosów.

Oceniając zaś proces sądowy, Tomaszewski ironicznie określa jego przebieg mianem postępu. – Mówiąc o samym procesie sądowym, należy podkreślić, że mamy do czynienia z określonym postępem. Przed 2,5 roku, jako partia

mniejszości narodowych, zostaliśmy nawet pozbawieni możliwości dochodzenia praw w sądzie. Teraz zaś sąd przynajmniej przyjął zażalenie, co oceniam, jak by ironicznie to nie brzmiało, jako postęp – ocenił przewodniczący Akcji Wyborczej.

Europoseł uważa, że sprawa wyników w II turze wyborów mera rejonu wileńskiego nie jest jeszcze przesądzona i zamknięta. – Nie ma możliwości odwołania się od orzeczenia na Litwie, chyba że dalszych działań podejmą się międzynarodowi obserwatorzy, którzy przyglądali się przebiegowi II tury wyborów mera

rejonu wileńskiego. Raport ten jest bardzo nieprzychylny dla najwyższych władz kraju, a jego głównym wnioskiem jest to, że wybory mera nie były ani wolne, ani demokratyczne, co jest absolutnie niedopuszczalne w kraju mianującym się republiką demokratyczną – zaznaczył Tomaszewski.

W wyborach 31-osobowej Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego, która jest najwyższym organem władzy w rejonie, AWPL-ZChR zdobyła 18 mandatów, socjaldemokrati 7 mandatów, a koalicja rządząca krajem – 6 mandatów.



W stolicy



Samorząd czeka na interesantów!

Warto się rozejrzeć po odnowionym pierwszym piętrze stołecznego samorządu – ściany już nie dzielą! Otwarte przestrzenie łączą odtąd ludzi oraz działające w sąsiedztwie instytucje i firmy.

Bardziej przyjazne pierwsze piętro odzwierciedla wartości i filozofię Wilna oraz budowane obecnie miasto. Stołeczny samorząd zaprasza, by wpaść i przekonać się, dlaczego warto tu przyjechać nie tylko w celu załatwienia spraw, ale również dla rekreacji. Innowacyjny przed 20 lat wieżowiec, w którym się mieści stołeczny samorząd, wygląda obecnie na trochę przestarzały, transformacje miały więc na celu jego modernizację.

Pierwsze piętro zostało przystosowane nie tylko do pełnienia funkcji odelegowanych samorządowi, zamieniło się w wielofunkcyjną nowoczesną przestrzeń. Zgodnie z obowiązującymi obecnie w Wilnie zasadami projektowania architektonicznego ważne jest otwieranie pierwszych pięter centrów biznesowych i budynków mieszkalnych dla usług publicznych. W ten sposób obok Centrum Obsługi Klientów na powierzchni około 200 metrów kwadratowych



znalazło się miejsce na ekspozycję projektów miejskich, sklep z upominkami, sale konferencyjne, urządzono miejsce do zabaw edukacyjnych dla dzieci, ścianka do zdjęć z mapą Wilna, ściany zdobią liczne rośliny zwisające, odnowiono oświetlenie, urządzono stoisko informacyjne, w poczekalni ustawiono wygodne meble, gra muzyka, pachnie zaparzaną przez baristów kawą.

W holu samorządu można jeszcze obejrzeć wykonane z okazji 700-lecia Wilna oryginalne dzieło sztuki – utkany w Holandii gobelin „Wilno. Heraldyka XXI wieku. 2022”. Gobelin łączy w sobie hasła, symbole, logo

i znaki ważne i charakterystyczne dla miasta akurat dzisiaj. Po zakończeniu ekspozycji w samorządzie gobelin zostanie przeniesiony do Litewskiego Muzeum Sztuki Użytkowej i Projektowania. W holu samorządu ekspozowany jest również wstrząsający symbol rosyjskiej agresji na Ukrainie – przestrelony znak drogowy z miasteczka Borodjanka pod Kijowem.

Wszyscy i wszystko mieści się pod jednym dachem – przestrzeń do pracy i wypoczynku, spotkań i zabaw, sklepu z upominkami i kawiarni. To dom, w którym pachnie kawą. Stołeczny samorząd czeka na interesantów!

Do użytku oddano ponad 40 ha ziemi państwowej

Przed dwoma laty Samorząd m. Wilna podjął się zasadniczego usunięcia z ziemi państwowej nielegalnie stojących na niej metalowych garaży, by wykorzystać zwolnione w ten sposób terytoria do potrzeb publicznych.

Już usunięto ponad 80 proc. garaży. Pozostała niewielka część garaży, które nie zostały jeszcze usunięte, znajduje się na terenach prywatnych. Stołeczny samorząd nie może zobowiązać ich właścicieli do zlikwidowania tych metalowych garaży, stara się jednak zachęcić ich właścicieli, by o nie zadbał.

W czerwcu 2020 r. Samorząd m. Wilna zobowiązał właścicieli stołecznych metalowych garaży, by w wyznaczonym terminie usunęły je z ziemi państwowej. Szacuje się, że z 10,7 tys. metalowych garaży do 1 marca 2023 roku usunięto 8,5 tysięcy. W ten sposób zwolniło się ponad 40 ha ziemi.

Część właścicieli była życzliwa, innych musiał ponaglać sąd i komornicy. W sądach wszczęto 167 spraw – zarówno w kwestii likwidacji pojedynczych metalowych garaży, jak też w kwestii likwidacji kilku takich garaży. Dobiegło końca już 155 spraw. „Oznacza to, że prawomocnym orzeczeniem sądu mieszkańcy są



zobowiązani do usunięcia garaży. Pięć spraw zostało przekazanych komornikom. Niektórzy mieszkańcy usunęli swoje garaże bez interwencji komorników. W kwestii usunięcia kilku garaży po decyzji sądu uściślano okoliczności w miejscu lokalizacji garaży” – powiedziała Daiva Mikulskienė, główny doradca Administracji Samorządu m. Wilna.

Spośród około 2 tys. pozostających nadal na swoich miejscach metalowych garaży połowa mie-

ści się na terenach prywatnych. Samorząd nie może zobowiązać właścicieli garaży do ich usunięcia. Zdarzają się jednak przypadki, gdy na takich działkach garaże stoją opuszczone, gromadzą się w nich różne odpady. Po wykryciu takiego faktu samorząd może zastosować wobec właścicieli tych działek karę w wysokości maksymalnej 4-procentowej stawki podatku gruntowego. Motywuje to właścicieli do uporządkowania działek.



Zapytaj, nie zbłądzisz!

Porady prawne

Prawo do imienia i nazwiska jest częścią życia prywatnego – czy nikogo nie zostawiliśmy za burta? (2)

Od 1 maja 2022 roku osobom, które przyjęły zagraniczne nazwisko małżonka nawet z literami spoza alfabetu litewskiego, do zmiany nazwiska powinno wystarczyć procedury administracyjnej. Tak więc, państwo uważa, że w takich sytuacjach prawo osoby do nazwiska nie może być ograniczone.

Tymczasem osoba, która chce zmienić swoje imię czy nazwisko, których pisownia nie jest zgodna z zasadami języka litewskiego (na przykład, jeżeli chce zmienić swoje nazwisko na nazwisko swoich pradziadków i nie ma możliwości otrzymania z archiwów dokumentów potwierdzających ten fakt), otrzymałaby formalną pisemną odpowiedź informującą, że jej sprawa nie podlega uregulowaniu w ramach obowiązujących zasad (w rzeczonyj odpowiedzi byłaby również mowa o ochronie języka litewskiego). A zatem, państwo usprawiedliwia zapożyczenia, gdy osoba przyjmuje nazwisko małżonka obcokrajowca, które nie jest zgodne z zasadami języka litewskiego, gdy natomiast zabiegałaby o takie nazwisko w dokumencie osobistym z powodu, na przykład, uniknięcia z nim niedogodności, które powoduje stare nazwisko, otrzymałaby negatywną odpowiedź i prawa do niego musiałaby bronić w sądzie. Powstaje więc pytanie, czy grupa społeczna, która podlega zasadom zmiany imienia lub nazwiska i na podstawie tych zasad może bez większych trudności (w drodze prostej procedury administracyjnej – po złożeniu wniosku do odpowiedniego urzędu stanu cywilnego) zmienić swoje imię lub nazwisko nie jest częściowo uprzywilejowane w stosunku do innych osób, które również chciałyby zmienić swoje imię i nazwisko, lecz nie obejmują ich przypadki określone w zasadach? Czy sprawiedliwe, że część osób nadal ma obijać progi sądów i udowadniać swoje prawo do imienia czy nazwiska w formie, która byłaby dla nich do przyjęcia?

Zielone światło dla ogródków kawiarnianych

Podczas pandemii Wilno zaktywizowało rozwój ogródków kawiarnianych, teraz z kolei zachęca do kontynuowania tej życiodajnej dla miasta działalności.

Stołeczny samorząd oferuje do zagospodarowania w tym celu 16 wolnych przestrzeni publicznych – rynek Drzewny (ul. Pylimo), skwer u zbiegu ulic Bazilijonų i Aušros Vartų, skrzyżowanie ulic Bokšto i Latako, plac Łukiski oraz inne popularne wśród wilnian i gości miasta miejsca. Obecnie w Wilnie działa około 400 ogródków kawiarnianych – w ubiegłym roku wydano 502 zezwolenia, w 2021 r. – 558, w 2020 r. – 507. Chętni urządzenia ogródków kawiarnianych na skwerach, placach czy w parkach powinni zadbać o zezwolenia. Wniosek wygodnie jest złożyć drogą elektroniczną. Miesięczna opłata za wydanie zezwolenia na prowadzenie handlu i świadczenie usług jest zróżnicowana w zależności od strefy opłaty lokalnej (na przykład, w strefie pierwszej – w centralnej części miasta – wynosi 5 euro za metr kwadratowy).

Powierzchnie ogródków kawiarnianych podane są na samorządowej mapie otwartych danych. Przeznaczone do wynajmu dodatkowe miejsca ogródków kawiarnianych zaznaczone są na żółto.



